  Beschluss vom 16. September 2025
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Roy Garré, Vorsitz,
Miriam Forni und Nathalie Zufferey,
Gerichtsschreiberin Inga Leonova
Parteien
KANTON ZÜRICH, Oberstaatsanwaltschaft des

sind, ihren Kanton im Meinungsaustausch und im Verfahren vor der Be-
schwerdekammer zu vertreten, bestimmen sich nach dem jeweiligen kanto-
nalen Recht (Art. 14 Abs. 4 StPO).
1.2
1.2.1 Geht in einem Kanton eine Strafanzeige bzw. ein Strafantrag ein, so hat die
betroffene Strafverfolgungsbehörde von Amtes wegen zu prüfen, ob nach
den Gerichtsstandsbestimmungen die örtliche Zuständigkeit ihres Kantons
gegeben ist. Damit diese Prüfung zuverlässig erfolgen kann, muss die frag-
liche Behörde alle für die Festlegung des Gerichtsstandes wesentlichen Tat-
sachen erforschen und alle dazu notwendigen Erhebungen durchführen. So-
lange die Frage der Zuständigkeit offen oder streitig ist, bleibt jeder Kanton
verpflichtet, die sein Gebiet betreffenden Tatsachen so weit abzuklären, als
es der Entscheid über den Gerichtsstand erfordert (TPF 2019 62 E. 4.1; vgl.
auch TPF 2017 170 E. 3.3.2). Dazu gehört insbesondere die Ermittlung des
Ausführungsorts (vgl. die Beschlüsse des Bundesstrafgerichts BG.2024.53
vom 17. September 2024 E. 2.1; BG.2022.35 vom 19. Dezember 2022
E. 3.2.1; BG.2020.37 vom 30. September 2020 E. 3.3; SCHWERI/BÄNZIGER,
Interkantonale Gerichtsstandsbestimmung in Strafsachen, 2. Aufl. 2004,
N. 443). Wurden nicht alle für die Festlegung des Gerichtsstands wesentli-
chen Tatsachen erforscht und alle dazu notwendigen Erhebungen durchge-
führt, ist auf das Gesuch grundsätzlich nicht einzutreten (statt vieler vgl. Be-
schluss des Bundesstrafgerichts BG.2023.44 vom 23. Januar 2024 E. 2.1
in fine m.w.H.).
- 6 -
1.3 Bezüglich Form und Substantiierung eines Gesuchs im Sinne von Art. 40
Abs. 2 StPO gilt, dass dieses vollständig zu dokumentieren ist, sodass ohne
weitere Beweismassnahmen darüber entschieden werden kann. Die ersu-
chende Behörde hat das Gesuch so zu verfassen, dass ihm ohne Durchsicht
der kantonalen Akten die für die Bestimmung des Gerichtsstandes erforder-
lichen und wesentlichen Tatsachen entnommen werden können, weshalb
dieses in kurzer, aber vollständiger Übersicht darzulegen hat, welche straf-
baren Handlungen dem Beschuldigten vorgeworfen werden, wann und wo
diese ausgeführt wurden und wo allenfalls der Erfolg eingetreten ist, wie die
aufgrund der Aktenlage in Frage kommenden strafbaren Handlungen recht-
lich zu würdigen sind sowie welche konkreten Verfolgungshandlungen von
welchen Behörden wann vorgenommen wurden (Beschlüsse des Bundes-
strafgerichts BG.2024.53 vom 17. September 2024 E. 2.2; BG.2024.26 vom
19. Juli 2024 E. 3.2.2).
1.4 Die Beurteilung der Gerichtsstandsfrage richtet sich nach der aktuellen Ver-
dachtslage. Massgeblich ist nicht, was dem Beschuldigten letztlich nachge-
wiesen werden kann, sondern der Tatbestand, der Gegenstand der Unter-

Verhalten bestimmt, wodurch dieser sich selbst oder einen andern am Ver-
mögen schädigt. Eine mit gefälschten oder verfälschten Urkunden verübte
Täuschung ist grundsätzlich arglistig, da im geschäftlichen Verkehr in aller
Regel auf die Echtheit von Urkunden vertraut werden darf. Man muss sich
im Rechtsverkehr auf Urkunden verlassen können (BGE 133 IV 256 E. 4.4.3
S. 264).
Ein Betrug gilt als dort verübt, wo der Täter jemanden durch Vorspiegelung
oder Unterdrückung von Tatsachen zu einem Verhalten bestimmt, das den
sich Irrenden oder einen Dritten am Vermögen schädigt (Urteil des Bundes-
gerichts 6B_127/2013 vom 3. September 2013 E. 4.2.2 mit Hinweisen). Aus-
führungshandlung des Betrugs ist jede Tätigkeit, die nicht blosse Vorberei-
tungshandlung ist, d.h. die nach dem Plan des Betrügers auf dem Weg zum
Erfolg den entscheidenden Schritt bildet, von dem es in der Regel kein von
äusseren Schwierigkeiten unbeeinflusstes Zurück mehr gibt (SCHWERI/BÄN-
ZIGER, a.a.O., N. 106 mit Hinweisen; siehe den Beschluss des Bundesstraf-
gerichts BG.2021.17 vom 16. Juni 2021 E. 2.4.3). Gemäss bundesgerichtli-
cher Rechtsprechung ist Betrug ein Erfolgsdelikt mit einem doppelten Erfolg
(kupiertes Erfolgsdelikt). Der Erfolg liegt sowohl am Ort der Entreicherung
als auch am Ort, an dem die beabsichtigte Bereicherung eingetreten ist bzw.
eintreten sollte (BGE 125 IV 177 E. 2a S. 180; 124 IV 241 E. 4c; 109 IV 1
E. 3c; vgl. zum Ganzen Beschluss des Bundesstrafgerichts BG.2020.3 vom
27. Februar 2020 E. 4.2). In gerichtsstandsrechtlicher Hinsicht ist primär der
Handlungsort massgebend, während dem Ort des Erfolgseintritts lediglich
subsidiäre Bedeutung zukommt (TPF 2024 103 E. 4.3.1; 2022 154 E. 3.2;
2022 140 E. 2.2).
2.2.2 Der Tatbestand der Urkundenfälschung gemäss Art. 251 Ziff. 1 Abs. 1 und 2
StGB gilt an dem Ort ausgeführt, wo die Urkunde gefälscht, somit geschrie-
ben und unterzeichnet wird. Eine Urkunde wird dort nach Art. 251 Ziff. 1
Abs. 3 StGB zur Täuschung gebraucht, wo sie der geschädigten Person zu-
gänglich gemacht wird (BAUMGARTNER, Die Zuständigkeit im Strafverfahren,
2014, S. 137). Zu berücksichtigen ist dabei, dass der Gebrauch einer fal-
schen Urkunde durch den Hersteller eine mitbestrafte Nachtat darstellt
(BGE 100 IV 238 E. 5; vgl. zum Ganzen Beschluss des Bundesstrafgerichts
BG.2019.1 vom 26. März 2019 E. 3.3).
2.3
2.3.1 Beim Anzeigeerstatter handelt es sich um den Geschäftsführer der
B. GmbH. Bei der Kantonspolizei Zürich gab er zusammengefasst Folgen-
des an (s. Verfahrensakten ZH, Urk. 1 und 3/1): Die B. GmbH sei eine im

das Gesuch ist demzufolge nicht einzutreten.
3. Nach dem Gesagten ist auf das Gesuch nicht einzutreten.
4.
4.1 Praxisgemäss ist bei interkantonalen Gerichtsstandskonflikten keine Ge-
richtsgebühr zu erheben (vgl. Art. 423 Abs. 1 StPO i.V.m. Art. 66 Abs. 4 BGG
per analogiam; vgl. schon BGE 87 IV 144 S. 147). In bestimmten Fällen kann
abweichend von der allgemeinen Regel eine Kostenauflage an einen Kanton
in Frage kommen. Kostenpflichtig kann ein Kanton u.a. dann werden, wenn
die Beschwerdekammer rechtsmissbräuchlich angerufen wird. Das ist z.B.
dann der Fall, wenn vor dem Anrufen der Beschwerdekammer nicht alle für
den Gerichtsstand wesentlichen Aspekte in den eigenen Zuständigkeitsbe-
reichen der einzelnen Kantone abgeklärt wurden, worauf im Meinungsaus-
tausch ein Kanton bereits konkret hingewiesen hatte (SCHWERI/BÄNZIGER,
- 13 -
a.a.O., N. 650; zum Ganzen TPF 2023 130 E. 5.1 und Beschluss des Bun-
desstrafgerichts BG.2024.62 vom 17. Dezember 2024 E. 3).
4.2 Der Kanton Zürich ist den gerichtsstandbestimmenden Umständen nicht
nachgegangen. Sowohl die StA Baden als auch die OStA AG lehnten die
Übernahmeersuchen vom 27. Mai und 23. Juli 2025 mit dem Hinweis auf
den nicht gerichtsstandsreifen Sachverhalt ab und dies wie – vorgängig fest-